
 

                                                                                                              
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“ ALESSANDRO MANZONI “ 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Via Madonna del Carmine s.n.c.  90040  Montelepre ( PA ) 

  091.8984230 –: paic862005@istruzione.it  - paic862005@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA N. 141 del 03 aprile 2023  

  

Oggetto: determina, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per 

       affidamento diretto finalizzato all’acquisto di materiale didattico per 

                  l’apprendimento scolastico degli alunni diversamente abili  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Premesso che si rende necessario acquistare materiale didattico per facilitare 
l’apprendimento scolastico degli alunni diversamente abili; 

Visto il R.D. 18/11/1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento  
approvato  con  R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.;   

Vista la  legge  del  07  agosto  1990,  n.241  “Nuove  norme  in  materia  di  
procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. ii; 

Vista  la Legge 15/3/1997 n. 59, concernente la Delega al Governo per il conferimento di  
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa;   

Visto il DPR 275/1999 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;   

Visto il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell’art. 7 della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  
delle  amministrazioni pubbliche;   

Visto il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n.  
7753  del  28.12.2018  concernente  le  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo- 
contabile delle Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana;   

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);   

Visto l’art.32 del D. Lgs.50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di  contrarre,  individuando  gli  elementi essenziali  del  contratto  e  i  criteri  
di  selezione  degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato  in  particolare  l’Art. 36 c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come  
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  
o  più  operatori economici   

Visto il regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal 
Consiglio d’Istituto in data 22.02.2023 che disciplina le modalità di attuazione delle 

mailto:paic862005@istruzione.it
mailto:paic862005@pec.istruzione.it


procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;   

Preso Atto che  gli  operatori  economici  per  essere  affidatari  di  procedure  d'appalto  
o concessione devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
80 del D.lgs. 50/2016   

Ritenuto che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, 
ai sensi dell'art. 83 del D.lgs. n. 50/2016:   
a) idoneità professionale;   
b) capacità economica e finanziaria;   
c) capacità tecniche e professionali;   

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;   

Ritenuto che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

Visto  il  Programma  Annuale  per  l’esercizio  Finanziario  2023  approvato  dal  
Consiglio d’Istituto con delibera n.34 del Verbale n.6 del 27/01/2023 e accertato che 
sussiste la copertura finanziaria;   

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e del D.A. 
7753/2020 che  recita  “Con  l'approvazione  del  programma  annuale  si  intendono  
autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;   

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

Ritenuta la spesa coerente con il piano dell’offerta formativa e con il programma annuale  
2023;   

Tenuto Conto della determina di avvio procedura per l’acquisto di materiale didattico per 
l’apprendimento scolastico degli alunni diversamente abili di  questa Istituzione  
Scolastica Prot.n. 1809 del 29.03.2023;  

Vista la richiesta di preventivo di spesa per l’acquisto di materiale didattico per gli alunni 
diversamente abili inviata alla Ditta con Prot.n. 1810 del 29.03.2023;   

Esaminato  il  preventivo  pervenuto  in  data 30.03.2023  assunto  in  pari  data  al  
Prot.n. 1853 presentato  dalla  Ditta C.E.P. SRL Via delle Madonie, 38 – 90144 Palermo;   

Atteso  che su richiesta di questo Istituto alle pratiche relative l’affidamento diretto della  

fornitura sopra descritta è stato attribuito il CIG: Z553AA5348 

Assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica;   
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento  

DETERMINA 

❖ di procedere tramite affido diretto della fornitura con ordine di acquisto alla 

Ditta C.E.P. SRL Via delle Madonie, 38 – 90144 Palermo di materiale  
didattico per gli alunni portatori di handicap di questa Istituzione Scolastica, 
considerato che l’importo è inferiore ai 40.000 euro, importo limite previsto  
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto ed è 
inferiore ai 10.000 euro importo limite stabilito dal CdI e dal regolamento 
approvato dal Consiglio di Istituto;       

❖  l’acquisto avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative  

emesse dall’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  tramite  affidamento  diretto  
adeguatamente motivato come segue:  

❖ la Ditta C.E.P. SRL possiede i requisiti richiesti dall’art.80 D. Lgs 50/2016,  



l’offerta  risponde  all’interesse  pubblico  che  questa  Stazione  Appaltante  intende  
soddisfare, il prezzo è congruo alla fornitura offerta;   

❖  l’importo della spesa complessiva di Euro 999,14 IVA esclusa trova copertura 

nell’aggregato A03/01  Spese   per gli alunni diversamente abili del P.A. 2023;  

❖  che ai sensi dell’art. 36, comma 6 ter,  del  D.lgs.  50/2016,  la  Stazione  Appaltante  

procederà esclusivamente alla verifica dei requisiti di carattere speciale di cui all’art.  
83 del D.lgs. 50/2016;   

❖  che  la  Stazione  Appaltante,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dalle  Linee  Guida  n.  4  

espleterà,  le  verifiche  volte  ad  accertarne  il  possesso  dei  requisiti  di  moralità:  
consultazione  del  casellario  ANAC  e  verifica  del  documento  unico  di  regolarità  
contributiva (DURC);   

❖  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano  
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di  
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e  
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione,   

❖  che in tutti gli atti della fase Istruttoria sarà evidenziato il CIG regolarmente richiesto. 

  
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Dottor Vincenzo Salvia.   
Il presente provvedimento è reso noto alla D.S.G.A. della Scuola, Dott.ssa Anna Candela,  
per la regolare esecuzione.  
La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola e 
nell’area amministrazione trasparente – sottosezione di 1°livello Provvedimenti del 
Dirigente.   

  

                                                                               Il Dirigente Scolastico  

                                                                                  Dr. Vincenzo Salvia            

                                                                                        Documento informatico firmato digitalmente  
                                                                                        ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 
                                                                                        n.445 e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 
 
 

 
  


		2023-04-04T10:03:10+0200
	VINCENZO SALVIA




